5.

De Sacramentorū  
naturalem quandam comminiscamur: duplex impudentissimum  
absoluta vi & ne-  
cessitate.

Sed quod Sacramentorum absolutam necessitatem, vimque  
Hypocrita mendacium est. Semper enim & constanter in Ec-  
clesijs nostris traditum est, in casu necessitatis homines etiam  
coram Deo excusari: quibus Sacramenta non contingere potue-  
runt, cum non priuatio, sed contemptus Sacramentorum da-  
mnet. Interim tamen sedulò & diligenter monemus, præsertim,  
quod ad Baptismum accinet, ne quisquam negligatur. Sicue  
enim in casu necessitatis, ubi negligentia & contemptus non ac-  
cēdit, saluti infantis nihilcedere sentimus: sic negligenti-  
am, à Sacramenti contemptus specie, segregari vix posse, arbi-  
teramur.

6.

Vis Sacramentis  
qualis insit.

Vim autem naturalem Sacramentis inesse, quod scripserine  
nostrī, non commentum est, sed rei veritas, si eo modo Sacra-  
mentum sumeret Hypocrita, quo illi vñsunt, videlicet, quod si-  
mul & signum & rem signatam complectatur. Nunquam enim  
est Sacramentum sine sua virtute, sive ad vitam, sive ad iudi-  
cium quis pariceps fiat. Verum Hypocrita noster de rebus ex-  
ternis duntaxat intelligit, quasi illis naturalem aliquam vim  
tribuamus, quod vanissimum commentum est.

7.

Quomodo in Sa-  
cram. vet. & noui  
Testamento res ea,  
dem & nō eadem.

Quod autem Manicheam imaginationem appellat, cum di-  
citur: Signis Sacramentalibus mutatis, res quoque mutata  
esse, quæ opinio sit falsissima, de eo partim suprà dictum est,  
partim

partim hic veterius diceatur. *Etsi enim verum est, quod res Sacramentorum eadem in Sacramenis veteris & noui Testamenti sit, videlicet C H R I S T V S: tamen & hoc circum est, quod hæc res in Sacramenis veteris Testamenti tantum adumbrata sit, quæ in Sacramenis noui Testamenti reuera existit.* Ideoq; ie Sacramentalia signa veteris Testamenti mutata esse, quia duntaxat umbræ, typi & figuræ fuerunt venturi C H R I S T I in carne. Sic circumcisio præputij in membro genitali, Ecclesiam de semine mulieris benedicto admonuit, & de eo concionatae est. Postquam ergo venit C H R I S T V S, in eius locum aqua Baptismi succedit, qua omnes in mortem Christi baptizantur, qui huic actioni præsens est, & sanguine suo à peccatis baptizatum lauat. Sic etiam Jesus carnis Agni Paschalis & reliquorum sacrificiorum sublatus est, quod caro Agni & reliquorum sacrificiorum carnem & sanguinem Domini nostri I E S U C H R I S T I tantum significarene, & repræsentarent. Postquam vero C H R I S T V S nouum Testamentum instituit, & sua morte confirmauit, in quo promittit, quod nobis suum corpus & sanguinem verè exhibeat, sicut sacrificia ipsa, post sacrificium C H R I S T I in cruce peractum, omnino abolita sunt: sic etiam Jesus carnum immolatorum sacrificiorum abrogatus est, non amplius umbra, sed veritatem, adeoque re ipsa vescamur, videlicet corpore & sanguine Christi, sicut verba Testamenti habent.

Quapropter si rectè loqui volumus, signis mutatis, non res mutata sunt, sed res, que in signis veteris Testamenti nondum erat: verum duntaxat per typum adumbrata fuit, nunc in signis noui Testamenti reuera adest, neque amplius adumbratur, sed verè & re ipsa exhibetur. Que non est opinio incerta aut falsa, sed veritas certissima & manifestissima.

Nam

8. *Nam quòd Hypocrita dicit: Ideò opinionem falsissimam esse: quia sic Christum ET EIVS BENEFICIA noui Testamenti propria facit, ut patribus nihil preter umbras relinquat: nullo modo sequitur. Etsi enim Christi Testamēto nō solum non habuerunt incarnatum, Christum tamen habuerunt sub typo & figura adumbratum, cuius beneficiorum tām facti sunt per fidem particeps in veteri Testamēto, quām nos in novo Testamēto, qui Christum nunc in carnatum, sine umbris, typo, & figura habemus. Id cūm non ignoret Hypocrita à nobis perspicue & constanter doceri: qua fronte coram Principe Palacino, & Illustri ac Magnifico confessu prestansimorū virorum tām apercum mendacium proponere ausus es, quod etiam ad exercitas rationes cupit perferrī, ut vanitas & impudentia hominis pluribus innoescat.*

9. *Quāmetiam hac in parē nostri, sicur in alijs omnibus cum Anabaptistis, nihil commune habeant, res ipsa loquitur. Contra verò certum est, de sacra Domini cēna, VNAM ET BANDEM opinionem Zwinglianorum & Anabaptistarum esse, quod colloquium Palatinorum Zwinglianorum cum Anabaptistis in Francenck al habicū, aperte docet. Etsi enim magno studio Palatini Zwingiani eo tempore Anabaptistis persuaderē conari sunt, ipsos diuersam ab illis doctrinam de cēna Domini proficeri: Anabaptista tamen illos vanitatis manifestē conuicerunt, ut tandem etiam acquiescere sint coacti. Si enim in reliquis articulis nulla dissensio fuisset, facile illos socios suā opinio- nis, & Ecclesia suā membra agnouissent. Quia verò, si persuasum effe omnibus, Anabaptistas eandem opinionem, de cēna Domini cum ipsis proficeri, neminem amplius habuissent, ad quem Sacramentarios errores de nudis signis deriuare potuissent, à Theologis Augustanae Confessionis aperte damnatos, ideo tandem conatu illis dissensionem persuadere, sed frustrā conari sunt.*

*Cur Zwingiani  
videtur velint dissen-  
tire ab Anabapti-  
stis.*

Denique

**D**enique, quod tanquam Papisticum commentum damnae

**H**ypocrita inijs, qui Sacramentis vim iustificandi & saluandi tribuunt. Idque περὶ τοῦ θεοῦ, id est, primam falsitatem in hoc negocio effedicit: quām egregiè noster Opinatur in cogni-  
tione veritatis Sacramentorum proficiat, satis testatum facit.

IO.

Quomodo Sacra-  
mentis vis viuifi-  
candi & saluandi  
tribuatur.

**N**am Christus Saluator noster inquit: Qui crediderit & Bap-  
tizatus fuerit, SALVVS erit. **H**ic Hypocrita noster inquit,  
Fideli rectè tribuitur vis iustificandi & saluandi, quia scriptum  
est, iustus ex fide viuet. Item, iustificati fide pacem habemus.  
Item, Qui crediderit, saluus erit. Sed de Baptismo id nequa-  
quam dici, CERTO PERSVASVM HABET. Quia, inquit,  
περὶ τοῦ θεοῦ. Sed num sufficit nuda & Magistralis censoria  
virgula Hypocritæ? nec opus est, id ylo vel arguento, vel  
verbo Dei confirmare?

**A**n verò Deus absoluta sua voluntate, si vellet, non pos-  
set hominem saluare proprie Christum passum, ut maximè non  
habere fidem? in quo errore etiam Zouingiani de infantibus  
baptizatis herent. Quemadmodum autem necessariò requirit  
fidem: sic etiam ordinavit Baptismum, per quem etiam salutem  
baptizati operatur, quæ illi sine iustificatione, hoc est, sine ab-  
solutione à peccatis facta, non contingit.

**S**icut igitur fides est instrumentum recipiens gratiam iusti-  
ficationis: sic verbum Dei, siue cum signis Sacramentalibus, siue  
sine signis externis prædicatum, organum & instrumentum est,  
per quod Christus homini cum omnibus suis beneficijs confertur  
& applicatur. **H**anc vim quisquis Sacramentis negauerit, quod  
Hypocrita noster aperte facit, & tanquam Papisticum commen-  
tum damnat: quid & quām magnificè, scilicet, de Sacramentis  
& Ecclesiæ Ministeri sentiat, omnibus pijs iudicandum relin-  
quo. Ego blasphemiam horrendam esse, in verbum & inflieatio-  
nem Christi, NIHIL DUBITO, idque Lectori demonstrasse con-

Aa fido.

fido. Cui denuò illud Pauli diligenter medicandum commendō, quod de Ministerij dignitate, præstantia, & efficacia ad Timotheum scripsit: Hæc faciens, terpsum, & quicce audierint, s a L V A B I S, ὁδοῖς, inquit, saluabis. Qua sententia Apostolus honori Christi Salvatoris nihil derraxit, neq; COHONESTANDI causa Mysterium commendauit, sed de reali illa vi differuit, quam Deus in fidelibus per hoc Organum exercet.

11. Ex his manifestum esse existimo, quām profana sit Hypocritæ nostri, de Sacramenis noui Testamenti opinio, omnibus pijs fugienda & derelictanda.

Quod verè ait: pios omnibus istis erroribus (quos ipso eanquam errores damna;) occurrere posse, si illud persuasum habuerint, Iesum Christum, heri & hodie eundem esse, & fore in secula, hoc est, si B V N D E M nobis factum à Deo sapientiam, iustitiam, sanctificationem, & redemptionem crediderint: si redemptorē omnium saluandorum, lustrantem eos suo sanguine, paſcentem eos suo corpore, verè agnouerint. Id verè dis̄tum esse existimo, si horum verborum explicatio cum eo non pugnaret, quam Opinat̄or præmis̄e, & qua in sequentib; Thesib; sequitur, sicut supra quoq; ostensum est.

12. Etsi enim Christus, ratione Divinitatis & beneficiorum suorum, est bodie, heri & in secula idem Christus, quibus beneficij stā fruebantur Pætres in veceri Testameno, quām fideles in nouo Testamento: non tamen eadem vel ipsius Christi præsencia, vel eadem Sacramentorum in veroq; Testameno ratio est, sed discrimen raneum est, quantum inter corpus & umbram. De quo cū nunc aliquoties dictum sit, plura addere nolo, quām hoc vnum: Falsissimum esse, quod subiungit Opinat̄or: vecus & nouum Testamentū NON SVESTANTIA differre, sed TAN- T Y M D I S P E N S A T I O N E, veroque enim differre ad oculum,

oculum demonstrabimus. Enim uero substantiam carnis Christi in Sacramentis veteris Testamenti non adfuisse, omnibus constat, in quibus umbra, typus, & figura duntaxat fuit, sicut supradistimus. In novo autem Testamento, sicut filius Dei incarnatus est: ita etiam in Sacramentis novi Testamenti incarnatus adest. Id est respectu carnis seu humanitatis Christi, illic umbra duntaxat, hic verò corpus, illic typus, hic prototypon, illic figura, hic res figurata. Quæ res figurata, & corpus & sanguis Christi est substantia, qua realiter Sacra menta veteris & novi Testamenti differunt.

Quemadmodum autem, quo ad presentiam Christi in vero-  
que Testamento, ingens est discrimen: ita etiam idem discri-  
men in dispensatione elucet, quod videlicet corporis & sanguinis  
Christi substancia, in Sacramentis novi Testamenti, praesens in  
Mysterio dispensatur, iuxta illud Christi: Accipite & man-  
ducate, Hoc est corpus meum: Accipite, bibite, Hic est  
sanguis meus N O V I T E S T A M E N T I. Quod in veteri  
Testamento non est dictum. Etsi enim Moses quoq; carnes ha-  
buit Sacrificiorum, quibus vescebantur, cum populum sanguine  
aspergeret, verum sanguinem habuit: non tamen vera fuisse  
caro & sanguis noui Testamenti, hoc est, Christi caro & san-  
guis, sed veteris Testamenti caro & sanguis, videlicet, vi-  
timarum, quæ caro & qui sanguis duntaxat typus, figura &  
umbra fuisse carnis & sanguinis C H R I S T I substantialis. Si  
autem verum esset, quod hic Opinatur noster dicte, Sacra menta  
& sanguis eaurorum, viculorum, aliarumq; victimarum, tam  
fuisse caro & sanguis noui Testamenti, quam panis & vinum  
Eucharistie, quo, tanquam typo, & figurâ, sanguinem Christi  
adumbrari, significari, & representari dicunt.

13.  
Discrimen ratione  
dispensationis.

Ex opinione Zvui  
gian. Sacram vet.  
Testa. illustriora.  
Sacramentis noui  
Testamenti.

*Id, quām absurdum sit, ex eo cognoscere licet. Si enim Sa-  
cramenti ratio omnis in significando, & repræsentando confiste-  
re, Sacra menta veteris Testamenti longè illustriora essent,  
quām Sacra menta noui Testamenti. Caro enim agni Paschalis,  
magis perspicue & diserte repræsentabat carnem Christi, quām  
panis. Et sanguis sanguinem magis, quām vinum, qua ratione  
significacionis, nullam propter modum simileudinem cum re signa-  
ta habent. Et quoniam cœna Domini in memoriam mortis Christi  
instituta est, an vero per mactationem agit, non malicio com-  
modius mors Christi hominibus in memoriam reuocaretur pue-  
ris & pueris in primis, quām duntaxat panis & vini Christi?*

*Verum Christus panem & vinum Eucharistie, non ad signi-  
ficandum, aut repræsentandum, sed ad dispensandum & exhiben-  
dum suum corpus & sanguinem ordinavit: Ideoq; nunc substantia  
adest corporis & sanguinis Christi, modo caelesti, que substantia  
in Sacramentis veteris Testamenti non adfuit.*

*Deinde hoc quoq; hic monendum duxi, cum iuxta opinionem  
adversarij nostri, non substantiae corporis Christi, sed beneficio-  
rum eius: canitum dispensatio in Sacramentis noui Testamenti fiat,  
mirum est, ratione dispensationis duntaxat, Sacramentorum di-  
scrimen ponere, quum hæc beneficia non minus in veteri Testa-  
mento facta fuerint per umbram, quam nunc per corpus ipsum.  
Siquidem per fidem propter Christum, non minus propicium Deum  
habuit Abraham, quām Petrus & Paulus: idq; propter Christum,  
in quem credidit, venturū, quemadmodum hi venisse credi-  
derūt. Sic quocunq; se vereat Hypocrita, in errore deprehendetur.*

*Cur pro reali præ-  
tentia corp. Christi  
in Sacramento tan-  
topere pugnetur. quām nos in nouo Testamēto: qua causa est, ut tam acriter pro rea-*

1. *li illa præsentia pugnetur? Respondeo: verbū Testamenti Christi*
2. *obstat, à quo canitū recedere, est Christū mendacijs arguere. Et si  
in hoc loco illud nobis persuaderi patiamur, nihil certi in omnivera  
religio-*

*Religione nostra recinebimus. Cuius periculi nos lapsus primorum parentum admonet, quo uniuersum humanum genus in perpetuum exitium præcipitatum est. Ex quo, nisi nos Christus liberasset, in acernum nobis pereundum fuisset, qui passi sunt sibi à serpente persuaderi, ut à verbis Dei aperte recederent. Sic Paulus quoq; Corinthios suos monet: Merito (inquit) ne quomodo, 2. Cor. ii. sicut serpens ille Euam seduxit calliditate sua: ita corrumpan-  
tur sensus vestris, & excidant a SIMPLICITATE, quæ est in Christo Iesu. Paulus à suis Corinthijs requirit simplicitatem, sed Opinatur noster semper eruditionem commendare, qua Mysteria regni Dei ad modulum rationis humanae accommodare, ut intelligere magis, quam fide comprehendere doceat, quod eum facere, paulò ante ostendimus, & infra magis perspicuè demonstrabimur, recte id negare videri velit.*

*Deniq; etiam hoc noeandum est, quod non solum Pauli verbi de Spiritu & litera abutitur, eorumq; sensum contra menteem & sententiam Apostoli corruptie, & ad suum errorem torqueet, quasi per literam res externas, ceremonias & elementa intelligat: sed etiam, quam frigidè de illis rebus externis loquatur, cum inquit: Non literam seu res externas, ceremonias & elementa, sed Spiritum, hoc est, Christum ipsum, &*

**EIVS CAVSA VERBUM INTERNVM, ASPERSIO-** Contemptus Sa-  
**NB M sanguinis Christi, regenerationis gratiam, escam:** cramentorum in  
potumque spiritualem benedictionis Iesu Christi, animo & corde  
obsignationem per Spiritum sanctum præcipue ex- Gryngi quantus..

*petenda & magnificienda esse. Cum enim per literam, res externas, elementa, & ceremonias, Sacra menta à Christo instituta intelligat: omnes vident, quanto in honore habeat: ac si C. Schwenckfeldius viveret, ex ore eius hæc verba dictata vide- rentur, qui ad Sacramorum vim eleuandam, ad hunc modum lo- quierur.*

3.

4.

Cur Grynæus eru-  
ditionem perse-  
tuò inculcat.

**Cur Sacra  
magnificienda.**

Nemo sanè inter verè pios, & de Mysterijs rectè insitie-  
tos, tamstupidus est, qui nesciat, Christum ipsum æternum Dei  
Verbum, escam & potum spiritualem voci humanae, aquæ, panis,  
& vino, præferendum esse. Sed quia aeternum Dei Verbum, PER ex-  
ternum nobiscum loquitur, PER A Q V A M regenerat, PER pa-  
nem & vinum, spiritualem escam & potum nobis distribuit: ideo  
MAGNIFICIENDA, & nequaquam pro LITERA habenda  
sunt, quæ OCCIDAT, sed pro salutaribus organis diuinius insi-  
tutis, per quæ Christus diuina & cœlestia hæc Mysteria operatur,  
& seipsum nobis communicat.

## G R Y N A V S.

## XXII.

Plurimum etiam proderit piæ & ingeniosæ iu-  
uentuti, consideratio, tum Analogiæ verbi & Sacra-  
mentorum (quæ visibilia Dei verba scitè ab Augusti-  
no nuncupata sunt) tum phrasium Sacramentalium,  
figuratarum, inquam, vt de multis alijs nihil iam di-  
camus.

**De verbi & Sacra-  
mentorum Anas-  
logia.**

An non enim piæ menti amabilis est hæc Analo-  
gia? Sicut Minister externus, quando Euangeliū  
regni piè pureque annunciat, ἔωθεν verbum exter-  
num, quod auribus auditorum omnium percipitur,  
pronunciat: Dominus autem Iesus Christus, ἔσωθεν  
verbum internum, quod fideli corde ab ipsius de-  
mum fratribus percipitur, annunciat: Ita, quoties te-  
ipsum probans, ad sacrosanctam cœnam accedis, Mi-  
nister externus sacra Symbola, hoc est, panem & vi-  
num Domini, ore corporis percipienda, tibi exhibet:  
Ipse autem Christus Iesus, sacrosancti sui corporis

pro

pro te traditi, & sanguinis pro te effusi, te magis magisque participem facit? Appello h̄ic conscientias omnium piorum, qui tamen in hoc negocio nihil h̄esitant, vt etiam atque etiam vel hoc secum ipsi reputent. Quum lētentur, non solūm, quia aquā à Ministro verbi, sed quia Spiritu ab ipso Christo baptizati sunt: nec Spiritus Baptismū ab alio: quām à Iesu Christo conferri intelligent: quid tandem cause esse possit, vt M A L I N T M A N V H O M I N I S, Q V A M D E I I P S I V S, in sacra cœna corpus & sanguinem Christi, sibi exhiberi? vt M A L I N T ore corporis, quām animę, seu fide illa percipere? denique, vt malint sibi persuadere, illa sanctissima dona, sibi cum huius ætatis impijs, seu infidelibus, non autem cum sanctissimis, Deoque nostro charissimis Patribus, (quorum vnum Abraham, fidelium, & proinde omnium nostrū quoque Pater perhibetur) communia agnoscere? Sistant hoc loco piæ mentes gradum, & quid sibi velint illa Christi verba: Panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro Mundi vita. Ioan. 6. 51. quæ sit fidei, præ ore corporis præstantia: quæ etiam communio sanctorum totius Catholicae Ecclesiæ: quæ fidelium & infidelium seu profanorum segregatio, in timore Dei, etiam atque etiam perpendant.

## IACOBVS ANDREÆ.

Quod paulò anè monuimus, id denuò h̄ic inculcat Opinat̄or, INGENIOSAM iuuenientem compellans, quæ sibi persuaderet, Cur ingeniosam iuuentē semper compellet Guyz, quod natus.

194 Confutatio Disput.Ioan.Jacob.Grynaei  
quod in Mysterijs supra vulgus sapiat. Religio enim Zwingiana & Calviniana PRO INGENIOSIS est, qui se eodem

Calvin. & Zwing. nequaquam demittunt, ut intellectum, & INGENIVM SVVM  
doctrina de Sacra  
mentis, pro IN-  
GENIOSIS  
est.

capitulum ducant in obsequium Christi, & simplici fide, simplicissima Testamenti Christi verba honorent, & sine Disputatione recipiant. Id enim stuleorum, & minimè ingeniosorum hominum esse dicunt, qui propter ingenij cardinalem non videre, neq; colligere possunt, quanta absurdia inde sequantur, si simpliciter credatur, iuxta verba Testamenti Christi: Hoc, quod Christus suis discipulis dedit, esse corpus Christi. Quandoquidem ex Philosophia & ratione humana, quæ est radius diuinæ sapientie, didicerint: Non posse esse verum corpus, quod simul & semel in pluribus locis praesens esse dicatur. Item, absurdum esse: Manu hominis corpus Christi dispensari: manu hominis sanguinem eius distribui: Corpus Christi cum terrenis elementis coniunctum esse, ore percipi. Unde etiam sequi, quod in ventrem traiicitur, in stomacho digeratur, & si qua sunt alia horribilia. Ideoq; INGENIOSIS hominibus hæc altius examinanda, & consideranda esse, monet egregius Dominus Doctor, Basiliensis Professor, & Palatinatus Reformato-  
r. In primis vero, quod in Orthodoxo suo Consensu monent: Non opere simpliciter intueri verba Christi, hoc enim ESSE CAR-  
NALITER INTELLIGERE. Sed OPORTET, inquiunt,  
ALIVD COGITARE, & interioribus oculis aspicere. Item:

Fol. 150.  
Sacramenta NON EX IPSIS VERBIS, sed verba secun-  
dum peculiarem, & proprium loquendi morem, intelligi debere.  
Hæc grata sunt INGENIOSÆ iuuentuti, & anquā campus amœ-  
nissimus, in quo vires ingenij experiri, & laudem ingenij, & erudi-  
tionis eximiae consequi possine. Sed quid Christus Saluator no-

Matth. ii. fieri? Conficeor tibi Pater, Domine cœli & terra, quod absconde-  
ris hæc A SAPIENTIBVS & INTELLIGENTIBVS; & ea  
detexeris INFANTIBVS. Item Paulus: Abolebo sapientiam  
sapien-

1. Cor. i.

sapiens? & in intelligentiam intelligentium collam è medio. Vbi sapiens? vbi scriba? vbi conqueritor seculi istius? Non ne IN FATAVIT Deus sapientiam mundi totius? Ieem: Nos predicamus Christum crucifixum, Iudeus quidem offendiculum, Graecis vero STVL TITIAM.

Regulam ergo hanc certissimam esse, nemo piorum dubitare Regula ingeniosis  
debet: quisquis eruditorum in ea opinione versatur, ut existimes, iuuenibus diligencie  
se hoc Mysterium MELIVS INTELLIGERE, quam hominem  
pium, fidelem, & simplicem, qui simplicissime verbis Christi fidem  
habet, & ea fide simplici ad cœnam Domini accedit: eum tamen ex-  
cello errare, & non in fide, sed absq; fide accedere, & eius loco ratio-  
ni sua humana indulgere, ac Mysterium ipsum prorsus amittere.  
Intellectus enim noster humanus non DILATANDVS, SED  
CONTRAHENDVS, & captiuandus est, ut se simpliciter, &  
humiliter verbo Domini subjiciat, & ingenuè faciat, quod hoc  
Mysterium non intelligat, sed verbo Domini credat.

Si enim alius se res haberet, sciat Opinator, per gratiam  
Dei, nobis INGENIVM, & intellectum non adeò stupidum esse,  
& sensus obtusos: quinetiam intelligere valeamus, quæ ipse ERV-  
DITIS, & INGENIOSIS de hoc Mysterio concionatur. Sed  
vnum nobis deesse fatemur, quo minus assentiamur: videlicet,  
QVOD VERBIS TESTAMENTI Christi ipsorum opinio non  
respondet, à quorum simplici sententia nos recedere docent, eaq;  
ex oculis remouenda, & ALIQUID ALIVD COGITANDVM  
ESSE. Nec ceream sententiam ex his ipsis verbis sumi posse, vo-  
ciferantur, sed aliunde petendam esse. Quod nulli piorum hominū,  
ut faciat, suadere possumus, aut debemus.

Quod vero ad Analogiam verbi, & Sacramentorum att. De Analogia ver-  
ne, et si suprà ea de re quoq; dictum est: tamen visum est, ad ea  
quoq; respondere, quæ hic inculcat Opinator. Quæ recte Augu-  
stinus visibilia verba appellat, quod visibilia signa verba addita  
bile Sacramen-  
torum.

sunt, sine quibus, si voluisset, Deus spiritualia & cœlestia sua dona, distribuere potuisset.

Gryneus Schyueck  
feldianus.

*E*sce autem Analogia Coccysmus Schyuenckfeldianus, in quo Ministerium externum, à virtute Spiritus & verbi Filij Dei, prorsus separat, sicut à Schyuenckfeldio factum, qui hoc nomine, erroris & heresios, à sinceras Doctoribus Augustana Confessionis, iampridem damnatus est. Nam externo Ministerio nihil aliud eribuit, quam quod exerno sono vocis sue, aures auditorum suorum feriat: nihil verò hoc ad cor pertinere vel perungere, aut id ferire. Quod verbis Pauli aperiè repugnat, cum inquit: Fides est ex auditu, auditus autem per verbum Dei.

Rom. 10.

Fides ex auditu  
verbis prædicati.

Commendatio  
Ministerij verbi  
prædicati.

Ioan. 17.

*N*on auecmine intellige verbum internum, sicut Opinatur noster cum suo Schyuenckfeldio nugatur, sed VERBUM PRÆDICATVM, sicut præcedentia verba manifeste docent: Quomodo, inquit, credentes de quo non audierunt? Quomodo auecum audient, ABSQUE PRÆDICANTE? PER hoc PRÆDICATVM verbum: IN HOC prædicato verbo: SVB HOC VERBO PRÆDICATO, CVM HOC verbo prædicato, Christus aeterni Patriis Verbum est efficax, sicut Christus Ioan. 17. inquit: Non pro eis tantum rego, sed & pro ijs, qui PER SERMONE M ILLORVM credicuri sunt in me. Hoc non modò nusquam dicit Hypocrita noster, sed haud obseure cœtrarium innuit, videlicet, INTERNVM VERBUM, a fidelis corde duntaxat, à Christi fratribus percipi. Quasi verò INTERNVM verbum non tam ad se verbo prædicato impænitentibus, quorum corda ferit, & in testimonium contra ipsos etiam eorum corda conuincit, ut minimè inanis sonus sit, qui eanum in auribus impiorum heat: sed hoc ipsum verbum prædicatum in corde sentiatur, quo cor mouetur, vel ad obedientiam, ut fieri soleat in fidelibus, vel ad maiorem contumaciam, quod in aperitis & acerrimis hostibus veritatis videre licet, Act. 7. Quando igitur Minister verbum Evangelij purè & sincere annunciat, non ipsis verbum est, sed Dei verbum, quod

quod Christi Spiritus PER ILVM loquitur: sicut Christus in- Luc. 10.  
quit: Qui VOS audit, ME audit. Item: Non vos estis, qui loqui- Matth. 10.  
mini, sed Spiritus Patris, qui in vobis es. Sic aliquoties in Pro-  
phetis repetitur: Et factum est verbum Domini ad Hoseam.  
Item: Principium sermonis Domini in Hosea. Hoc fuit exterum  
verbum, quod Dominus ad Hosea locutus, & Hosea populo an-  
nunciavit, illis in testimonium, qui non solum exterrum sonum  
perceperunt suis auribus, sed corde etiam intellexerunt, quod vel-  
lent, eis ad salutem illud non percepirent.

Mulio vero magis fluctuans conscientia Opinacoris confi- Applicatio Ana-  
citur in eo, cum Analogiam hanc ad Eucharistiam applicat. logiae verbi ad  
Ita, quoties, inquit, te ipsum probans ad sacrosanctam  
coenam accidis, Minister externus, sacra Symbola,  
hoc est, panem & vinum Domini, ore corporis per-  
cipienda, tibi exhibit: Ipse autem Christus Iesus, sa-  
crosancti sui corporis pro te traditi, & sanguinis pro  
te effusi, te magisque participem facit. *Hic aper-*  
*tè docet Opinacor, Ministrum nihil aliud neq; amplius dare,*  
*quam panem & vinum exterrum. NE QV A QV AM vero cor-*  
*pus & sanguinem Domini. Sed quomodo hac opinio cum verbis*  
*Testamendi Christi consonat? qui panem & vinum accipiens,*  
*dixie: HOC EST CORPVS M E V M. Hic est sanguis*  
*meus? Num Christus Panem accipientibus, suum corpus &*  
*sanguinem non dedit cum Pane, cum vino? Idq; tam Iuda pro-*  
*ditori, quam Petro, sicut Lucas aperte testatur, quod etiam*  
*Iudas coniuafuerit, & ei datum sit? Ave Petro dñeaxat cum*  
*reliquis decem discipulis dixie: Accipite, manducate, HOC*  
*EST CORPVS M E V M: Iuda autem, Accipe, man-  
duca, HOC EST PANIS TANTVM, non corpus*  
*meum, quoniam tibi nolo dare, nec tu potes percipere corpus*  
*meum, sed panem dñeaxat? quod minimè fecit CHRISTVS,*

Quid Minister in  
Sacramentis dis-  
tribuat.

Grynæi opinio sed vnum & eundem cibum omnibus proposuit & dedit. Item, cum Cōlensu Oris quomodo hac opinio cum doctrina Orthodoxorum Patrum, & thodoxiorum Pas trum pugnat. Conciliij Niceni confessione consentit, qui restantur: Agnum iacere in altari, ex eius panem, in eius corpus Christi esse. Corpus Christi manibus Sacerdotum distribui, & sanguinem in ora fidelium infundi? Sed fortassis ad phrases Sacramentales configuerit aduersarius noster, & figuratas locutiones, quibus errorem regere conabitur, in primis verò ad Metonymiam suam. De quibus cùm in sequentibus Thesibus agat, eò quoq; Refutacionem reiçiemus.

Examen Analogie  
in Sacramento Eu-  
charistiae.

Amplius verò applicationem Analogie in Sacramento Eucharistiae proponemus examinemus. Non enim audet idem de corpore & sanguine Christi affirmare, quod de INTERNO verbo dixit: videlicet, quod corpus & sanguinem Christi percipiatur cor INTERIUS, sicut internum verbum, ne forte quis arbitratur, corpus & sanguinem Christi, IN CORDE ESSERE. Sicut negare non potest, verbum INTERNUM, in corde fidelis hominis, realiter esse, & efficax esse ad salutem: sed loco eius participationem corporis traditi, & sanguinis eius pro nobis effusi posse, qua phraſi, beneficia Christi duntaxat intelligit, que participetur in v̄su panis & vini huius, ad quam praesentia corporis & sanguinis Christi, neq; utilis, neq; necessaria sit, ve illorum Cacodoxus Consensus impie loquitur.

Quibus verbis  
Zwingiani Sa-  
cramentum dis-  
pensent.

Hinc sit, ve in Dispensatione Sacramenti, illis religio sit, & horrorem incitat, si quis communicaturo dicat: Accipe, man- duca, hoc est corpus Christi, quod pro te traditum est: Hic est sanguis Christi, qui pro peccatis tuis effusus est. Nequaquam, aiunt, sic loquendū est: quia NON est corpus Christi, sed panis duntaxat, quod Minister distribuit, & vinum. Ideoq; hac verba, sicut crucē Diabolus, fugiunt, & in distributione panis & vini ipsorum, aut prorsus filēt, & nihil omnino loquuntur: aut hac verba Testamenti Christi

*Christi declinantes, alijs verbis videntur: Accipe, manduca, si-  
des tua in corpus Christi pro te eradicatum, cibis et ad vitam æter-  
nam. Accipe & bibe, fides tua in sanguinem Christi effusum,  
poterit te ad vitam æternam. Quia ratione fides sui ipsius cibus et  
potus, et quod potatur, et cibatur, erit.*

*Ex quo manifestum est: verba Testamenti Christi sive de me in oculis Zwinglianorum esse, quæ Lutherus in Marpurgensi Colloquio, Zwinglio creta in mensa descripta proposuit: HOC EST CORPVS MEVM. Hac ut deleat, si posse, seueriter virfit.*

*Quanta autem hæc, non dico, audacia & temeritas, sed etiam impieetas sit, quam suis auditoribus iamdudum persuase-  
runt: visum est hoc loco Historiam recitare de honesto ciue, in  
quadam urbe Imperiali, in qua Ecclesia reformatio, cum ab  
initio Zwingiana instituta, postea vero puritate doctrina re-  
stituta esset, & mea manu Sacramentum distribuens ei dicerem:  
Accipe, manduca: Hoc est corpus Christi, quod pro te eradicatum  
est, sumpro Sacramento, me eodem die priuatim accessit, & serio  
affirmavit, parum abfuisse, quin coram Alcari, hac verba,  
HOC EST CORPVS CHRISTI &c. audiens, concidisset, &  
dubium quoq[ue] fuisse, aiebat, an yellet ex manu mea accipere, ac-  
cepisse tamen, sed maximo cum timore & tremore. Ex quo  
cum quererem, quæ causa huius consternationis fuisse, re-  
spondie: Hoc prius in ea Ecclesia minime usitatum fuisse, seq[ue]ntia  
institutum esse, quod Minister non posse dare corpus Christi &  
sanguinem eius: Ideoq[ue] etiam se non credere, hunc panem, vel  
sub, in, aut cum pane hoc, corpus Christi esset. Cui ego vici sim  
dicebam: si ergo hæc te offendit oratio, quero ex te, si conuiua  
Christi in prima cena fuisses, & Christus tibi panem porrigenus  
dixisset, N. Accipe, Manduca, Hoc est corpus meum: num  
etiam his eius verbis offensus, aut confundatus fuisses? Bonus vir*

magis confusus, nihil cum respondere posset (hoc enim Christum dixisse, negare non poterat) dixi illi, Ministrum in dispensatione Sacramentii, eadem verba recinere, quæ Christus discipulis suis locutus est. nec ad pilum ab illis recedere. Et cum dicere non posset: Hoc est corpus meum: quia Minister non est Christus, distribuat autem, quod Christus distribuere iubet, ideo loco Pronominis M E V M, reponat vocabulum Christi. Hoc est, inquit, Corpus Christi, perinde ac si Christus diceret: Hoc est corpus meum. Quomodo autem sit, id omnipotenti veritati, & sapientiae Christi infinita committit, cuius verbis nos fidem habere oportet, nisi eum vanitatis arguere velimus. Quo audito, bonus vir acquieuit, ac deinceps simplici fide cœna Domini sèpè usus est.

Historia de quodā  
Ministro Ecclesiaz  
in agro Tygurino.

Sed libet aliam quoq; historiam breviter recitare. Cum ante biennium in fonce acido lauarem, & valeudini operam darem, Minister quidam Ecclesiaz ex agro Tygurino à me interrogatus, qui similiter quoq; valeudinis sua confirmandæ causa acidulis reebatur: quomodo cœnam Domini in suis Ecclesijs celebrent? Respondit, doceri populum: Nos Ministri damus vobis panem & vinum, vos autem orate, ut Dominus vobis deet suum corpus & sanguinem. Cui ego dicens: Num igitur non dicitis, accipite & manducate: Hoc est corpus Christi, quod pro vobis traditum est. Hic est sanguis Christi, qui pro peccatis vestris effusus est? Respondit ille, ne quaquam, quia Minister, cum sit homo eanum, non potest dare corpus & sanguinem Christi: sed solus Christus datur. Cui ego, cur ergo Paulus inquit: Accepi à Domino, quod eradicidi vobis, num panem & vinum dunt axat, à Domino accepit? An vero non crederet, Christū quidem dare corpus & sanguinem suum, sed PER MANVM MINISTRI? Respondit ille, Minister nihil nisi panem & vinum dat. Nū igitur, dicebā, alia nūc celebratur cœna Domini, quam quæ semel à Christo celebraea est? ut in illa prima corpus & sanguinem distribuerit Christus, quia Dominus erat, in hac vero nostra cœna Dominicæ, corpus & sanguis Christi non distribuan-

scribuntur, quia Ministri sunt, nō Dominus, qui ea dispensant? Et cur à formulis loquendi abhorreant, quas sibi, quib. Orthodoxi Patries videntur, qui manib. Ministri orū non solum panē, sed etiā corpus Christi distribui, & ore accipi, secundū verba Testamēti Christi scripsierunt? sicut falsò dicitus Ortho. Cens. testatur, qui Tyguri Fol. 189. a. impressus est. Cuius verba illi ad oculū demonstratā, quod dicant, corpus Christi videri, manibus palpari, labijs & dēuib. actungi, & in os ingredi, &c. Quē se quidem vidisse, sed nō legisse affirmabat, & opere ut semel ab veroq. parte pia collocutio institueretur. Cui ego respondi, me vehementer mirari, quod Tygurini passi sunt, sub titulo urbis suæ & Typographi, hunc librū publicari, cū ea integritate nō fuerint autores eius, ut sua nomina professi sint: In quo et manifesta crimina falsi, & impudenter mēdacia continentur, ad decipiendos simplices commissa, & Ecclesia Dei fidi Ministri, deq. illa optimè meriti, tām cōtumeliosè tractemur, quorū verba, sicut Orthod. quoq. Patriū scripta, tām flagitiosè peruerterint. Ad quae ille nihil aliud, quam se librū nō legisse, respondebat: id ēq. id ad autores eius reijecte, si quid peccauerine, de quo ipse respondere nō posse. Hac ideo recitare libuit, ut pius lector videat, quam impiè, & cōtra aperea verba Testam. Christi, Analogia verbi et Sacramentorū Opinatōr nōst̄ ad Eucbaristā accōmodauerit, qua Sacramentālē vniōnē, quā realis est, nō verbalis, prorsus collit, & rē Sacra. à symbolis separat, Ideoq. in cœna Dñi nihil nisi symbola per manus Ministrorū dispensari, impiè afferit.

Quod aut̄ ad omnium piorū conscientias prouocat, qui tamē in hoc negotio adhuc nonnihil habent: ut etiā aq. erit vel hoc secū “ perpendant. Quare latenter, nō solum, quia aqua à Ministro verbī, sed quia spiritu ab ipso Iesu Christo bapeizat: sunt: nec spiritus “ Baptemā ab alio, quam à Iesu Christo sibi conferri intelligat: Quid “ tandem causæ esse posse, ut malitie manu hominis, quam Dei ipsius, “ in sacra cœna, corpus & sanguinem Christi exhiberi? ut malitie “ ore corporis, quam Anima, seu fide illa percipere, deniq. ut malitie “ sibi persuadere, illa sanctissima dona, sibi cum buius acutis impijs, “

seu infidelibus, non auem cum sanctissimis Patribus communia agnojcer? Nos ad expediendas conscientias, quas Hypocrita noster inuoluere & perurbare conatur, respondemus: Opinoram, diabolica hac calunnia & apertissimo mendacio, Ecclesiastras, earumq; pios & fideles Ministros, conerasuam conscientiam, si quam habet, innocenter grauare.

Caluonia Zwing.  
de Sacramentoru  
dispensatione.

Quis enim ex nostris Doctribus vñquam scripsit, aut docuit: Christum non baptizare spiritu, sed Ministrum? Quis dixit, docuit, aut scripsit: Non Dei manibus corpus & sanguinem Christi exhiberi? Neminem scio, monstrare potest Hypocrita in æternum, qui tam profanus fuerit. Sed vicissim Hypocritæ conscientiam appello, ut ex Orthodoxis Patribus monstret, quod negauerint, Christum suo spiritu PER MANVM MINISTRI bapeizare? Christum suum corpus, & sanguinem PER MANVM MINISTRI dispensare. Quod si verum est, quomodo non vere Minister sua manu, tanquam Minister distribuit, quod sua manu Christus Dominus illi in ipsius manum dat, & hoc loquitur, quod in os eius ponit, verbum?

Corpus Christi  
PER MANVM  
Ministrorum di-  
spensatur.

Quapropter insignis malitia Hypocrita nostri est, quod nos accusat: eos malle Spiritum sanctum à Ministro, quam à Domino Iesu Christo percipere, malle manu hominis, quam manu Dei corpus & sanguinem Christi, sibi exhiberi. Item: malle cum impijs seu infidelibus huius ætatis, quam cum sanctissimis Patribus communicare. Quæ, ut dixi, Saranica calunnia est. Si enim optio decur fidelibus, qui in Ecclesia nostrasunt, verum ex Dei, vel hominis manu, spiritualia dona malite percipere: nemo tam stupidus esset, qui non manum Dei, manibus hominum preferret? Quia vero ipse Christus præsens, sed inuisibilis, PER MANVM VISIBILEM Ministri, & PER VISIBILIA symbola, inuisibilia hac dona distribuie: qui nos sumus, ut maximæ ratione, & sensibus nostris absurdum videatur, ut Deo repugnemus, & id negare audeamus. Sie

Sic verè fideles contra suam voluntatem, cum huius ætatis hominibus, impijs seu infidelibus, hac dona communia habent, quos vellente procul abesse. A quibus etiam, corpore & exēterna conuersatione cùm se separare non possint: id eamen iuxta consilium Augustini, spiritu & mente faciunt. Nec Patribus Deo charissimis plura tribuere possunt, quā Deus ipse tribuit, ut hoc sub figura dñe axat haberent, quod nos in rei veritate habemus. Et quā nihil noui à nobis afferatur, vel unus Chrysostomus nos in Iohann. Hom. 43. tueri potest, cuius haec sunt verba: [Pares nostri manducauerunt Manna in deserto, & moreui sunt [inde subdit] M A X I - C C M A M P E R S V A S I O N E M , Q V O D L O N G E P L V R I S (notæ bene Hypocrita) maioribus illis Patribus, Mose & claris illorum temporum viris, ipsi HABITI SINT.] Haec tamen verba Chrysostomi. Idem Christus confirmat, Luc. 10. Beati, inquit Christus, oculi, qui vident, quæ vos videatis. Dico enim vobis, muleos Prophætas & Reges cupiuisse videre, quæ vos vident, NEC VIDISSE: & audire, quæ vos audit, NEC AVDIVISSE. Quemadmodum ergo huius ætatis pij homines Deo grati sunt pro tanto beneficio, quod ipsis in communione Sacramentorum contingit, & Patribus sanctissimis, in reveri Testamento non contigit: sic impij seu infideles, eò maius iudicium subiuri sunt, quod non maiore animi gratitudine & pietate, hoc Dei beneficium suscepserint.

Quod verò pias mentes hoc loco gradum sistere, & in timore Articuli quatuor. Dei, etiam atq[ue] etiam perpendere, monet, quid sibi velint ista Christi verba: Panis quem ego dabo, caro mea est, quæ ego dabo pro Mundi vita. Iohann. 6. 51. Item, quæ sit fidei, præ crisi corporis, præstancia? Quæ etiam communio sanctorum etius Catholice Ecclesia? Quæ fidelium & infidelium seu profanorum segregatio? Respondeo, Nequaquam negamus, neq[ue] unquam negavimus, aut negabimus, Christum dare, & realiter dare hunc pagulos.

Cc nem

I.

2.

3.

4.

I.

Responsio ad singulos.

204 Confutatio Disput. Ioan. Iacob. Grynæi  
nem spiritualem, videlicet, carnem suam, quam semel protinus  
Mundi peccatis in mortem tradidic, sed hoc queritur, cum hunc  
Caro Christi reali-  
ter datur IN P A-  
N E.

panem potius sine pane Eucharistia dare, AN PER PANEM  
EXTERNUM dicit quod nos constanter & inrepidè affirmamus,  
& cum Orthodoxis Patribus dicimus, HVNC PANEM IN-  
TERIUS CORPVS Christi esse, propter realem in Mysterio,  
cum corpore Christi, Sacramentalem unionem.

2.  
Oris corporis &  
fidei collatio.

Deinde quod dicit, perpendendum, que sit fidei præoris  
corporis præstantia. Respondeo, Os pius & fidelis hominis, non  
minus Dei opus & donum esse, quam fidem, & fidem propter Os  
corporis, non os corporis, propter fidem esse. Itum, fidem abolen-  
dam, os autem corporis, hominis pius in æternum vitetur. Quo-  
rum ergo ora suo sanguine abluit Christus, Hypocrita non pro-  
ster quilibet habeat, per quæ, ut Augustinus loquitur, corpus  
Christi in hoc Mysterio ingreditur, atque sicut Chrysostomus loqui-  
tur, cum Christo in unam massam, cum corpore nostro redigitur:  
non tamen carnaliter, sed spiritualiter, hoc est, mox celesti, &  
supernaturali.

Quod verò quorundam corpora & ora, quæ per sanguinem  
Christi in Baptismo lata & mundata sunt, post accepit Baptisma,  
se iterum polluunt: non tamen propter illos à sua institutione &  
& ordinatione recedit Christus, sed è grauius hanc profanatio-  
rem sui sacri Mysterij, in illis puniit, qui profano cordo accedunt.

3.  
Communio sans  
storum omnium  
temporum.

Thef. 21.  
Discrimen Sacra-  
mentorum veteris  
& noui Testamen-  
ti.

Sicut autem nobis minime ignota est Sacerdotum TOTIVS  
CATHOLICÆ Ecclesiæ communio: ita vicissim etiam nobis  
ignotum non est, Sacramentorum veteris, & noui Testamenti  
rationem non eandem, QVO AD SUBSTANTIAM, fuisse, siue  
paulò ante demonstratum est. Idecque nihil obstante illa com-  
munione, qua Paeres veteris Testamenti ijs in beneficijs Chris-  
tis fruebantur, quibus nos in nouo Testamento fruimur: discri-  
mentamen veriusque Testamenti, & Sacramentorum eorundem  
rancum

santum fuit, quanquam umbra à corpore, & signum à rei substantia, & veritate differt, sicut Apostolus diserte testatur, cum Gal. 4. ait: Quamdiu haeres est infans, nihil differt à seruo, quamvis sit dominus omnium, sed sub tutoribus & curatoribus est, usq; ad tempus, quod pater præfinierat: Ita & nos C V M E S -  
 SEMVS INFANTES, sub Elementis mundi eramus, IN  
 SERVITUTEM REDACTI. Intelligit autem Apostolus sub Elementis mundi potissimum, ceremonias Legis Moysæ, quæ instar tutorum, & curatorum fuerunt, & quibus alligatus fuit populus Iudaicus, donec Christus Filius Dei tanquam corpus illius umbræ, in hunc mundum missus est: quo exhibito, umbræ nullius, amplius uetus est. Cum igitur Deo sic placuerit, primam etatem tanquam infantes, sub Elementis, & quasi in seruitute retinere: quis Grynaeus Hypocrita est, cum uel nos cum Apostolo doceamus, ut hoc nomine Satanicō sarcasmo reprehendere, nobisque tacite imputare audeat, quasi sanctos Patres à communione sanctorum Catholica, excludamus, quos cum Paulo DOMINOS OMNIVM fuisse, non minus, quam qui post Christum exhibitum in Ecclesia viuerunt, apercè dicimus?

Sic quoq; non ignoramus, quæ sit fideliū & infidelium seu profanorum segregatio. Non autem illa, de qua Opinatur noster nugatur, quasi illi non integræ quoque exhibeantur Sacra menta, quæ nequaquam sunt duntaxat externa Elementa, quoad substantiam Sacramenti, sed rem spiritualem Sacramentæ aliter uniam habene, sicut suprà dictum est. Quapropter infideles & impij, in extero cœtu pijs mixti, donec in fine seculi segregatio fiat, de qua Christus Matheh. 13. & 25. ipsi quoq; integræ Sacra menta, hoc est, non umbram tantum, sed corpus ipsum, verum non ad vitam, sed ad iudicium accipiunt.

Sicut enim non aliud verbum impænitentibus prædicatur, quam quod pij & fidiles audiunt, & cui Spiritus sanctus adest

Conditio sanctissimæ  
morum Patri tub  
Elementi mundi,

4.

Segregatio fideliū  
& infidelium.

Manducatio impi: sua virtute, gratia, & efficacia, quo eamen non viuificantur im-  
orū cum pijs quo<sup>s</sup>, sed indurantur magis: Iea quoque non aliud Sacramentum  
cramenti eadem, impijs & infidelibus offertur, quād quod pij accipiunt, videli-  
cer, non solum externa Elementa, sed etiam res spiritualis, cor-  
pus & sanguis Christi, quibus eamen impij non viuificantur, sed  
iudicantur: quia ad iudicium accipiunt, sicut Apostolus Paulus afferēt estatur.

## G R Y N A V S.

## XXIII.

Prudenter autem Orthodoxi, Ecclesiæ ex præscri-  
pto verbi Dei reformatæ, Doctores quidam, phrases  
Sacramentales, QVOTQVOT SVNT FIGVRATÆ,  
in quatuor classes distinxerunt, de quibus in iuniorum  
gratiam, breuiter agamus.

Prima est earum locutionum, in quibus signo  
tribuitur nomen rei signatae: vt cùm de pane prædi-  
catur, quòd sit corpus Christi. Matth. 26. 26..

Secunda earum est, in quibus vice versa rei signa-  
tæ tribuitur signi nomen: vt cùm caro Christi viuifi-  
ca, panis appellatur. Ioan. 6. 51..

Tertia est earum, in quibus effectus rei signatae,  
signo tribuitur: vt quando Paulus Baptismum vocat  
lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus san-  
cti. Tit. 3. 5.. Item, quando Ecclesiam lauacro aquæ  
mundatam scribit. Ephes. 5. 26..

Postrema classis earum locutionum est, in qui-  
bus signi effectus, rei signatae tribuitur, vt cùm caro  
Filij hominis comedì dicitur, sanguisque eius bibi.  
Ioan. 6. 56..

Enim..

Enim uero caro Christi, ore corporis non editur, nec dentibus (vt tamen Berengariana palinodia habet) teritur, nec sanguis eius bibitur oraliter, & proinde corporaliter, vt Capernaitis olim est visum, quando, vt alicubi Augustinus docuit, maius scelus est, humanas carnes mandere & deglutire, quam hominem occidere: sed quum Christi communione fruimur spiritualiter, per fidem Christi carnem edere, & sanguinem eius bibere, recte dicimus. Ac nota sunt pijs dicta Augustini: Crede & manducaisti. Item, quid paras dentem & ventrem, &c. Et, illud Cyrilli, quo affirmatur, corpus & sanguinem Christi percipi, sola, simplici, & inexquisita, fide.

Ceterum de Sacramentalibus prædicationibus, que ideo propriæ dicuntur, quoniam quod signorum est, signis, quod autem rerum significatarum est, rebus significatis tribuunt, in ipsa collatione sententiarum nobis cum Θεῷ edifferendum erit.

### I A C O B V S A N D R E A .

*Hac Thesis ex Cacodoxo Consensu Zwinglianorum & Fol. 31. a.b.  
Caluini anorum, quem illi Orthodoxum appellant, descripta est,  
que cum in Refutatione eiusdem Consensus, diligenter examinata Pag. 151. 157. 442.  
sint, quamvis lectorem simpliciter eò remittere possemus: tamen 480. 481. 488. 493.  
ne Hypocrita noster calumniari possit, nos nihil respondere potuisse, breuiter de singulis, quantum satis erit, dicemus.*

*Recitat autem Opinatur noster quatuor phrases Sacramen- Phrases Sacramen-  
tales, quas ait, prudenter A QVIBVS DAM ORTHODOXIS tales quatuor.  
Doctoribus reformatarum Ecclesiarum, in quatuor classes, di-  
stinctas esse. Non enim hic veteris Orthodoxyæ Consensum al-  
legare.*

legare potest. Quapropter QVIBVS DAM NOVIS Doctoribus hanc eruditionem tribuit, videlicet, qui in reformatis Ecclesijs docent.

Per reformatas auecm Ecclesijs intelligit dunt axæ Lutheranæ Ecclesie Zwinglianæ & Calvinianæ Ecclesijs. Nam Lutherana, siæ à Zwinglianis quas sic vocant, minimè illis reformatæ sunt, sed Papistis determinatis habentur.

Per reformatas auecm Ecclesijs intelligit dunt axæ Lutheranæ Ecclesie Zwinglianæ & Calvinianæ Ecclesijs. Nam Lutherana, siæ à Zwinglianis quas sic vocant, minimè illis reformatæ sunt, sed Papistis determinatis habentur. riores pronunciant, quæ magna reformatioe indigeant. Quæ causa est, quod Hypocrita hic Basileâ euocatus, Palatinatum ingressus sit, ut Ecclesijs à pio & sancta memoria Illustriss. Principe Electore Ludouico, in Domino defuncto, ad normam doctrinæ Euangeliæ incorruptæ constitutas, cum horribili, & quandoq; conscientia ipsius incollerabili scandalo, bipenni, ad normam impurissimæ, & in Christum blasphemæ doctrinæ reformæ, ad quam hac sua erudita disputatione, præclarafundamenta sibi posuisse videtur. Cuius laboris mercedem cum socijs suis aliquando accipiet, laboribus suis dignam.

Distinctio phrasij  
Sacramentalium hec  
retica.

Nos verò contrà docebimus, hanc distinctionem & explicacionem phrasij Sacramentalium, minimè Orthodoxam, sed reticam.

Zwinglianam, hoc est, hereticam esse.

Sacramentales locutiones non sunt  
figuratæ.

Nam quod dicit Opinatur: has locutiones omnes figuratae esse, suprà demonstrauimus, eum tuto cœlo aberrare. Sacramentales enim locutiones Mysticae sunt, non figuratae, sicut partim suprà ostendimus, & paulò post amplius declarabimus.

Prædicatio Mystica.

Sic prima forma locutionum, in quibus signo tribuuntur nomen rei signatae, ut cum de pane prædicatur, quod sit corpus Christi, nequam figurata est, sed in eam propriam & figuratam,

certia quedam, Mystica prædicatio est, in qua non dunt axæ

NOMEN REI signatae, signo tribuuntur, sicut Zwingiani falsi docentes, sed res signata cum signo realiter coniuncta & unita est, non quidem naturaliter, aut localiter, sed, ut vetustas locuta

cū ea est in mysterio. Quod yuigliani autem hanc phrasin sic in celligunt, quidcum signis res signata nullo modo REALITER coniungantur, sed, quoad rem, Sacra mentia de sola externa re elementari, sine re signata intelligenda esse, unde manifesta sententia buius phraseos depravatio apparet. Circumcisio enim non tantum nomen habet fæderis, sed EST REVERA fædus. Non autem sola præputij ablato, sed in verbo promissionis facta, quidrem coniunctam habet. Quaratione ablato præputij, secundum verbum Dei, & cum verbo Dei non significat tantum fædus, aut nomen solum fæderis habet, sed EST fædus, in quo signum cum re signata coniungiur. Vbi fædus non de signo prædicatur, quod SOLVM non est fædus, sed de viroq; simul intelligitur.

Sic de pane non prædicatur tantum corpus Christi, tanquam res signata de signo, sed quid panis Eucharistia SIT, SACRAMENTALITER in mysterio ostenditur, videlicet, corpus Christi. In prima ergo forma locutionum Sacramentalium, verumque manifeste falsum deprehenditur quod Opinatur dicit: Primum, figuratum esse phrasin. Deinde quoddam nomen rei signatae duntaxat signo tribuatur, non res ipsa.

Deinde etiam falsum est quid secundam formam, phrasim appellat Sacramentalem, in qua vice versa rei signatae tribuitur signi nomen, videlicet, cum caro Christi vivifica, panis appellatur. Ioan. 6. 51. Nam etiam ipse Calvino teste, Ioan. 6. capite de Sacramento prorsus non differit, quapropter etiam phrasis Sacramentalis dici non potest.

Figurata autem est locutio, qua Christus ipse, & Euangeliū eius, panis appellatur, videlicet, Metaphorica, quæ tamen errori Yuiglianorum nihil patrocinatur. Non enim Christus significat panem, sed EST PANIS VERE & realiter, non autem terrenus, sed spiritualis & cœlestis.

II.  
Secund: forma  
phrasium Sacra-  
mentalium.

III.

*Non minus quoq; in certia forma locutionum errat Opinatior. Tertia forma Sacramentalium locutionum effectum rei signata, signo tribuit, in eo errorem occuleat, quasi in cutionum.*

*Sacramento nihil, quām signum esset, cui hic effectus tribuatur significatiū, videlicet, quod aqua Baptismi significet regenerationem & renouationem duntaxat, quam solus Spiritus sanctus operetur, NON PER ASPERSIONEM illam aqua, vel in aspersione aqua, sed interdum in senecta primum, & ultima vita suspirio, eorum, qui ad vitam eternam electi sunt. Reliquos enim, qui non electi sunt infantes, non regenerari, aut renouari, nec Spiritu sancto donari. Ex quo manifestum est, eos non minus in doctrina de Baptismo, quām de Cœna Domini errare. Nam Baptismus non tantum aqua, sed etiam Spiritu constat. Cuius effectus est regenerationem & renouatio, qui effectus non aqua, sed Baptismi est. Quantum igitur aqua simplex, & aqua cum Spiritu coniuncta differunt, tamen differe aqua à Baptismo. Quodcum non velit, aut non possit videre Opinatior, in hunc terum error, cum Compilatoribus Cacodoxi Consensus, in differentia hac Sacramentalium locutionum configenda, delabitur. Vno enim inconuenienti dato, innumera sequuntur, videlicet, quod Sacramentum VNA duntaxat RE externa, seu signo definitum, quod nomen duntaxat, cum significatione, & representatione habeat REI SIGNATAE, quod falsissimum est. Siquidem Sacramenta noui Testamenti duabus rebus constant, videlicet, terrena & celesti.*

*Discrimen aquæ & Baptismi.*

*Non ignorantia, sed malitia errat Grynæus.*

*Non enim simplicitate & ignorantia, sed studio & malitiose errare Hypocritam nostrum, vel ex eo constat, quod manifesta corruptela & depravatione verborum D. Pauli, hanc formam prædicationis Sacramentalis, confirmare conatur, cum ait: Paulum scribere: Ecclesiam lauacro aquæ mundatam, Ephes. 5. 26.*

*Paulus*

**P**aulus enim addit: PER VERBVM, ve sanctificare eam, Deprauatio ver-  
inquit, purgans lauacro aquæ per verbum. Vbi non aquæ duncta-  
xat tribuitur effectus sanctificationis & purgationis, sed aquæ  
cum verbo comunita. Verbum autem de Spiritu quoq; loquitur,  
non de aqua duntaxat, cùm inquit Christus: Nisi quis renatus fuerit ex AQVA ET SPIRITU. Cùm igitur aqua sine Spi-  
ritu non mundet, idèo falsum est, quòd hoc loco Hypocrita no-  
ster (CVIVS STVDIA COMPILATORES Cacodoxi Con-  
sensus male CONFIRMARVNT) Sacramentalē prædicatio-  
nem dicit, in qua signo effectus rei signata tribuatur. Sicut enim  
aqua non est Sacramentum, sic etiam Sacramentalis locutio non  
est, si de aqua solum intelligatur effectus, qui Sacramenti est  
proprius, quod non solum aqua, sed Spiritu constat.

*E*x quo etiam patet, non ex prescripto verbi Dei hanc dif-  
ferentiam locutionum Sacramentalium descripare, sed in cere-  
bro Zwinglianorum natam, & manifesta corruptela, & deprava-  
tione verbi Dei, falso confirmatam, de quo pīj lectoris iudi-  
cium esto.

*I*n postrema classe harum locutionum, non tam falsitas rei, 1111.  
quàm crassa ignorancia Opinatoris nostri manifestè conspicitur. Quarta Classis:  
*In* qua dicit: signi effectum, rei signata tribui, ve cùm caro Filij  
hominis comedì dicitur, sanguisq; eius bibi. *V*bi denuò Hypocri-  
ta profuisse, ve sua studia melius in schola triuiali CONFIR-  
MASSET. *Q*uis enim tam indoctus & insulsus est, ve dicat, ef-  
fectum panis & vini esse, comedì & bibi? *A*n vero non dignus  
erat Doctor ille Serapieus, qui in schola Triuiali Scurmiana in-  
stiterat, propter tam crassam ignorantiam VIRGIS cedatur?  
*I*dq; eò magis, quòd hæc, eruditio nominis, cum Compilatori-  
bus Cacodoxi Consensus venditat. Panis enim & vini effectus  
nequaquam est, comedì & bibi, sed accidit illis, quorum effe-  
ctus

Grynaeus in Pæda-  
gogium relegan-  
dus.

elus est, confirmare & exhilarare cor. In classem ergo quaream Pædagogij relegeatur hic Cherubicus Doctor, in qua Dialetica de causis & effectibus docetur. Nisi forte nimiam festinationem, studijs ipsius perniciosem, aliquis arbiterabitur, ut qui in Grammatica addiscenda diutius detinendus fuisset. Cuius ignorantia, verba Christi Ioan. 6. ad hanc formam quaream Sacramentalium locutionum refere, ubi Christus Metaphora in verbis E D E R E & B I B E R E vteatur, cum de doctrina Euangelij & seipso loquitur. Non enim Sacramentaliter, neque de Sacramento loquitur, sed doctrinam Euangelij sui de seipso commendat, sive paulò ante ostensum est.

Ex hac ignorantia etiam nata est declamatio, quam contra manducationem carnis Christi sequentibus verbis instituitur, ubi pro confessu sumit, quod ei suisque socijs nunquam coneeessum est, videlicet, carnem Christi ore corporis non edi, neque sanguinem eius oraliter bibi; idque calunnia, seu malitiosa depravatione ornata, & proinde inquit, corporaliter, ut Capernaitis olim est visum.

Grynæus vnum tantum modum manducandi carnem Christi non uit.

Eenim nullam aliam rationem, seu modum manducandæ carnis Christi nouit Opinacor noster, quam illum, qui Ioan. 6. descriptus est, qui nihil aliud est, quam credere, corpus Christi pro nobis in mortem traditum, & sanguinem eius pro nobis effusum esse. Cum autem ore non credatur, ideo ore quoque non posse manducari carnem Christi, opinatur.

Ioan. Caluinus sive  
per Ioan. Cap. 6.

Verum si Caluinum suum audiuisset, MELIVS IPSIVS STUDIA CONFIRMARE POTVISSET, qui Zynglianos hoc nomine grauite reprehendit, quod vnam hanc carnis Christi manducationem afferant. Vsq; adeo solidus iner Caluinianos & Zynglianos in errore consensus est.

Vide Refutatione Cacodoxi Confessus pag. 131. 139.  
234. 255. 324. 318.  
347.

Deinde per manducationem corporalem, non aliam intellige, quam Capernaiticam illam lanienam, qua instar alterius cuiusvis

cuiusvis carnis, denicibus acceretur caro Christi, deglutiatur, & digeratur. Hæc verò non simplex, sed affectata, & Theologo in primis indigna est ignorancia, & decessanda malitia. Non enim ignorat Hypocrita, eiusmodi corporalem, carnalem, & Capernaiticam mandationem carnis Christi, nostros neque credere, neque docere, sed ingenuè & aperte damnare. De quo, Malitia Zwinglia-  
cum in omnibus suis scriptis luculentius testati sunt Ecclesia-  
rum nostrarum Doctores, Zwingiani verò banc Capernai-  
ticam, corporalem mandationem nihilominus nobis obij-  
ciant, quasi eius nulla vñquam à nostris mencio facta esset: quan-  
ta audacia, impudentia, & improbitas ipsorum sit, omnes vi-  
dente.

Sed dicent fortassis: nos corporalem illam manducatio-  
nem, de qua Lutherani loquuntur, alicet intelligere non pos-  
sumus, quam carnalem illam, & Capernaiticam lanienam car-  
nis Christi, si ore fieri dicatur. Quibus respondemus: Nos mi-  
nimè de eo disputare, quid Hypocrita noster cum sua opinio-  
nis socijs intelligere, vel non intelligere posse. Sed quid res  
ipsa sit, in hoc Mysterio querimus, cum Christus panem ex-  
hibens, iubet ore manducare, & ait: ESSE SVVM COR-  
PVS. Vbi nos ingenuè cum Chrysostomo & reliquis sincerijs  
Doctoribus fatemur, NOS minimè intelligere, QVOMODO id  
sit, aut fieri posse, sed intellectum nostrum in hoc Mysterio  
capitium ducimus in obsequium Christi, & dicimus, Mysterij  
huius altitudinem, omnem humanam ingenij & intellectus ca-  
pacitatem, excedere: Ideò SOLA FIDE INTELLIGI, ut  
vetustas eruditæ locuta est.

Cum igitur per corporalem præsentiam, & manducatio-  
nem carnis Christi, in Eucharistia, nihil aliud intelligamus,  
quam quod verba Testamenti Christi aperte sonant, videlicet,

veri corporis Christi praesentiam, & perceptionem in vsu panis  
sacrati, cuius modus, quoad corpus Christi, non est carnalis aut  
naturalis, sed supra naturam, quod in Mysterio fit, ubi intelle-  
ctus in obsequium fidei captiuus ducendus est: omnibus manife-  
stum esse confidimus, Zwingianos malitiosè calumniari, qui  
Capernaiticam mandationem nobis perpeccò obiectiunc, quasi  
auditoribus nostris eam obrudamus.

**Quomodo cor-** **Quomodo autem corpus Christi in hoc Sacramento dentibus**  
**pus Christi videri, teri, videri, tangi dicatur, qua non à Luthero recens inuenientur,**  
**tangi, &c. in Sacra- cumento dicatur.** & in Ecclesiam introductæ, sed eruditæ, pia, & orthodoxæ veri-

Pag. 35. 129. 170. statis phrases sunt: in Refutatione Cacodoxi Consensus Zwingii  
198. 311. 313. 317. gli anorum & Caluinianorum luculenter explicatum est. Ni-  
349. 434. 459 bil enim horum fit in corporis Christi proprietate, quod IN SE,  
473. 476. 546. & PER SE, in hoc Mysterio neq; videtur, neque tangitur,  
neque dentibus teritur, sed tribuitur corpori Christi, propter  
unionem Sacramentalis cum Pane Eucharistia, cuius proprium  
est in hoc Mysterio, videri, tangi, dentibus teri, cui etiam pro-  
priè & naturaliter conueniunt. Quia verò panis Eucharistia est  
corpus Christi Sacramentali unitione, sicut Columba Spiritus  
sanctus, in cuius specie se reuelauit: Ideò etiam recte dicitur, quis-  
quis hunc panem videt, tangit, dentibus terit, is corpus Christi  
videt, tangit, terit: non quidem naturaliter, in sua natura pro-  
prietate, sicut panis substantiam, sed in Mysterio, verè & reali-  
ter. Sicut Ioanni dictum est: Super quem videris Spiritum san-  
ctum descendencem. Externis autem oculis Ioannes Spiritum san-  
ctum in proprietate natura non videt, qui neque ascendit,  
neque descendit, sed illam externam speciem columba videt, non  
autem solam, sed cum Spiritu sancto unitam: Ideoq; Spiritum  
sanctum ipsum inuisibilem vidisse dicitur.

Simile de Spiritu  
sancto.

Ee

*Ethanc fuisse sentenciam perperuam & constancem Orthodoxorum Patrum primiciae prioris Ecclesie, Hypocrita noster nunquam negare posse, sicut in Refutatione Cacodoxi ipsorum consensus copiosè demonstratum est.*

*Quod verò ad Berengarianam Palinodiam attinet, quām nihil vel absurdicari vel impiecatis habeat, in Refutatione eiusdem Cacodoxi Consensus quoq; prolixè ostensum est. Nequaquam enim dicit: Corpus Christi in proprietate suæ naturæ dentibus certi, sed propter panem de ea dicitur, cum quo in Mysterio Sacramentaliter vnitum est. [Ego Berengarius Andegariensis Ecclesiae Diaconus, &c. consentio sanctæ Romanae Ecclesiae, & conficeor de Sacramentis Dominicæ cœnæ, eandem me fidem tenere, quam D. & venerandus Papa Nicolaus, & hæc sancta Synodus auctoritate Euangelica & Apostolica tenendam tradidit, mihi firmauit, scilicet, panem & vinum, quæ in Aleari ponuntur, post consecrationem, non solum Sacramentum, sed etiam verum corpus & sanguinem D. N. Iesu Christi esse: SENSVA LITER non solum Sacramentum, sed etiam IN VERITATE manibus sacerdotium eructari, frangi, & fidelium dentibus arteri.]*